## DISSERTATIO QUINTA

SEU

### APOLOGIA PRO S. HILARIO ARELATENSI EPISCOPO, ET ANTIQVIS SANCTÆ ECCLESIE ARELATENSIS JURIBUS,

IN TRES PARTES DISTRIBUTA.

*Ad epistolam 10, alias 89, sancti LEONIS papæ ad episcopos Viennensis provincie.*

#### PRÆFATIO.

753 Rem arduam aggredimur, nec ad hæc usque tempora ab ullo ecclesiastico scriptore omni ex parte tentatam: ut scilicet sanctum Hilarium Arelatensem episcopum, Ecclesiæ Gallicanæ decus eximium, a calumniis probriisque vindicemus, quibus sanctissimæ ejus memoria, occasione epistolæ sancti Leonis ad episcopos Viennensis provincie, immaniter hactenus lacessita est. Eum enim passim traducunt ut hominem præfractæ contumaciæ, effrenatæ temeritatis et insolentis, qui omnia jura episcopali et metropolitana susque deque ferret, qui canones ecclesiasticos nihil pendens, omnia pro libidine animi ageret (Marca, epist. ad H. Valerium), pontificatumque suum, seu, ut aiunt, vicarium a pontifice concessum in tyrannidem converteret; quod Diotrephi similis ipsum pontificem recipere detrectaret (Morinus Exercitat. Eccles. lib. 1, exerc. 23); quod denique illa apostolica delegatione et primatu in tantam arrogantiam fastumque prorupisset, ut summum pontificatum et, ut ita dicam, papatum in Gallis sibi jam designaret (Filesac. dissert. de sacr. episc. auctor. c. 9, sect. 12). Pro quibus criminibus aliisque quam plurimis justissimas penas luisse Hilarium asserunt, nec aliter eum in Leonis gratiam tandem aliquando redintegratum fuisse, atque inter vindictas colites consecrari, quam peracta pro tot et talibus ausis seria constantique penitentia.

Neminem qui hæc omnia diluere tantique pontificis innocentiam asserere tentaverit hactenus invenimus, nisi unicum auctorem, eumque Hispanum, Franciscum scilicet Bivarum ordinis Cisterciensis abbatem, qui commentitium Dextri Chronicon a Marco Maximo episcopo Casaraugustano 754 continuatum in lucem

C edidit, et commentariis illustravit. Hic enim ad ann. Chr. 449, ubi Pseudo-Dexter *Hilartum Arelatensem egregia morte vitam meritis et sanctitate plenam fuisse* narrat, aperte et palam prædicat hujus viri sanctitatem, modestiamque eximiam; eaque omnia quæ vel a Leone, vel ab aliis in ipsum conjecta sunt, inter calumnias ab ejus adversariis confictas deputat. *Cæterum (ut sensum, inquit, meum ponam) tanta viri sanctitate perspecta, nequaquam in Baronii adduci possum sententiam, ut credam Hilarium rem penitentia dignam eo temporis perpetrasse; sed in eum proclivior sum, qua nihil minus intelligi queat inter Hilarium et Leonem quæstionis utrimque justæ intercessisse, atque olim inter Paulum et Petrum a Paulo reprehensum: inter Chrysostomum et Epiphanium, seu inter Athanasium et Luciferum; et ut aliquid altius repetam, inter Gabrielem et principem Persarum custodem. Nam et magnus Leo multis susurrationibus et criminationibus circummoentus in Hilarium juste potuit irasci, nimirum cunctis quæ in ipsum a malevolis objiciebantur fidem præbens; et Hilarius ipse nihilominus ab omni crimine immunis esse.*